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system and eating more nutritious food. And buying food 
directly at farms means getting to know one’s local area and 
the people behind it.  

6. Go for unpackaged food or food 
packaged using recycled materials.

Packaged and precooked foods are often made with 
ingredients from intensive farming, some of which have 
travelled thousands of miles before being processed 
industrially. And the packaging itself is made of unsustainable 
materials that are hard to dispose of.

7. Go for produce from sustainable 
farming. 

The dominant food system, based on monocultures, intensive 
livestock farming and the large-scale use of chemicals 
and fossil fuels, aims at yield and profit. It creates harmful 
consequences in terms of CO2 emissions and causes a loss of 
biodiversity, soil degradation and pollution. 
Sustainable agriculture doesn’t use chemical fertilizers and 
pesticides, employs renewable sources wherever it can, 
follows the rhythms of the seasons and respects animal 
welfare. 

In the kitchen ... 
8. Keep an eye on the contents of your 
fridge: it’s not a coffin and what’s kept in it has to be 
consumed fast! 

9. Recycle more and waste less: make better 
use of the food you buy and exploit leftovers creatively to 
make new dishes.

10. Don’t underrate vegetable waste: 
skins and stalks contain vital nutrients and a blender can work 
miracles! 

11. Conserve your food well: you can make it 
last longer in airtight boxes, bottles and jars, or in the freezer. 

12. Keep an eye on expiry dates: ‘best 
before …’ doesn’t mean that food has to be thrown away the 
next day. 

13. Make your own compost: always separate 
organic waste from other refuse and, if you have a garden 
or an orchard (even if it’s tiny!), make your own compost. 
Otherwise recycle it. 

14. Cook more and prepare your own 
food: the benefits for yourself and the environment will be 
much greater than you think. 

15. Respect every drop of water and 

Every time we shop for food or decide what to cook or sit 
down at the table, there’s always something positive we 
can do to reduce our food’s impact on the climate and the 
environment. 

When you are shopping 
for food ... 
1. Make a list of what you need and avoid 
making impulse buys. 

A third of food produced is wasted: at the table, in the home, in 
the fields, in school or company cafeterias, at the distribution 
stage. Goods past their sell-buy date, unsold goods or goods 
disposed of before being sold. 1.3 billion tons of food are 
wasted every year, enough to feed the 800 million people 
who suffer from hunger four times over, and 3.3 billion tons of 
greenhouse gases are produced uselessly. 
So let’s start checking sell-buy dates and stop buying overlarge 
packages, let’s learn to manage food better, especially if it’s 
fresh and perishable. 

2. Try to vary your purchases: biodiversity 
is a friend of the climate.

Today 75% of food in the world depends on 12 plant and five 
animal species, with wheat, rice and corn supplying more 
than 60% of the calories we consume. 
Biodiversity is in danger and a food system as uniform as ours 
is incapable of adapting to climate change. Biodiversity is the 
foundation of food security: with many varieties available, 
each can adapt to different climate conditions, enabling us to 
adjust production in the event of climate change. 

3. Don’t buy food for aesthetic reasons. 

A twisted carrot or an irregularly shaped apple are nonetheless 
healthy and nutritious, so don’t seek out aesthetic perfection 
at all costs. 

4. Look for seasonal food. 

Produce that is ‘out of season’ has less flavor and lacks the 
nutrients that only natural ripening can ensure. Seasonality is 
important for fruit and vegetables in particular, but also for fish. 
Consumption of fish out of season, during the reproduction 
period, may cause imbalances to marine ecosystems. 

5. Buy local food: it’s fresher and has 
travelled less.

Many foodstuffs are produced in faraway places: the more 
miles they travel, the more they increase pollution. They 
require more fuel and energy for refrigeration and packaging. 
On average, to reach western tables a meal travels about 
1,500 miles!
Choosing local produce means shortening the distribution 

Секој пат кога купуваме храна, одлучуваме што да готвиме или 
седнуваме на трпезата, постои нешто позитивно што може да 
го направиме, со цел да го намалиме влијанието на храната 
врз климата и животната средина. 
 

КОГА КУПУВАТЕ ХРАНА...
1. Направете листа со оние работи кои ви се 

потребни и избегнете го импулсивното 
купување

Една третина од произведената храна се фрла: на трпезата, во 
домот, во училиштата, во мензите , во процесот на достава,  во 
супермаркетите итн.
Производи со поминат рок на употреба, непродадените произ-
води или производи кои биле отстранети пред да бидат прода-
дени. Секоја година сефрлаат 1.3 милијарди тони храна, до-
волна за да се хранат 800 милиони луѓе кои страдаат од глад, 
иако нивната бројка е 4 пати поголема. Исто така се создаваат 
3.3 милијарди тони гасови што придонесуваат за ефектот на 
„стаклена градина“, а бескорисно се произведени. 
Затоа, ајде да почнеме сите да го проверуваме рокот на секој 
продукт и да престанеме да купуваме преголеми пакувања, 
ајде да научиме како подобро да постапуваме кон храната, по-
себно доколку таа е свежа и брзо расиплива. 

2. Обидете се да го смените начинот на 
пазарење: биодиверзитетот е најголем 
пријател на климата 

Денес, 75% од храната во светот зависи од 12 растителни и 5 
животински видови. Со трите житарки: пченица, ориз и пчен-
ка, обезбедуваме повеќе од 60% од калориите кои ги консуми-
раме. 
Биодиверзитетот е во опасност, а системот на храна, конвен-
ционален како нашиот, не може да се прилагоди на климатски-
те промени. Биодиверзитетот е основа, темел на сигурноста на 
храната: со многу можности за пристап до неа, секој може да 
се прилагоди на различни климатски услови, овозможувајќи 
ни да го прилагодиме производството во случај на климатски 
промени. 

3. Не купувајте храна само поради естетскиот 
изглед

Искривениот морков или јаболкото со неправилна форма исто 
така се здрави и хранливи, затоа не барајте естетско совршен-
ство по секоја цена. 

4. Побарајте сезонска храна
Производите што се „надвор од сезоната“ се помалку вкусни и 
немаат хранливи материи за кои само природното зреење 
може да помогне. Сезоната не само што е важна за овошјето и 
зеленчукот, туку важна е и за рибите. Потрошувачката на риби 
надвор од сезона, за време на период на репродукција, може 
да предизвика нерамнотежа во водните екосистеми. 

5. Купувајте локална храна: таа е свежа и 
помалку транспортирана.

Многу прехранбени производи се произведуваат и во далечни 
места: колку повеќе се транспортираат, толку повеќе го зголе-
муваат загадувањето. Тие бараат повеќе гориво и енергија за 
ладење и пакување. 
Во просек, за да се стигне до нашите трпези, производот пату-
ва околу 2.500 километри!

Изборот на локални производи би значело скратување на 
синџирот на дистрибуција и јадење на повеќе хранлива храна.
Исто така купувањето на храна директно од фармите би значе-
ло запознавање со локалното подрачје и луѓето . 

6. Купувајте храна која не е спакувана или храна 
спакувана со користење на рециклирани 
материјали 

Пакуваните и преработени производи често се прават со сос-
тојки, кои се произведени со методи на интензивно одгледу-
вање, од кои некои патуваат илјадници километри пред да би-
дат преработени во индустриски услови. Исто така, самото па-
кување е направено од материјали кои тешко се отстрануваат. 

7. Купувајте производи кои се одгледувани 
одржливо.

Доминантниот систем на храна денес, заснован на монокулту-
ри, интензивно сточарско производство и широка употреба на 
хемикалии и фосилни горива, цели кон заработка и профит. 
Тоа создава штетни последици во однос на CO2 емисиите и 
предизвикува губење на биолошка разновидност,  деградаци- 
ја и загадување. 
Одржливо одгледуваните производи не содржат хемиски 
ѓубрива и пестициди, тие се природно одгледувани, го следат 
ритамот на годишните времиња и ја почитуваат благосостојба-
та на животните. 

ДОДЕКА СТЕ ВО КУЈНА...
8. Внимавајте на продуктите во вашиот 

фрижидер!
Не дозволувајте долго време да отстојуваат во него, напротив, 
брзо консумирајте ги. 

9. Рециклирајте повеќе, а фрлјте помалку 
Покорисно употребувајте ја храната која ја купувате, додека 
остатоците искористете ги за да направите нови јадења или 
нахранете ги вашите миленичиња.

10. Не ги потценувајте остатоците од зеленчукот
Кората и стебленцата содржат хранливи состојки и материи, 
можете да ги ставите во блендер кој може да направи чуда!

11. Добро чувајте ја храната: 
Доколку ја складирате во херметички садови, шишиња и тегли, 
или едноставно во фрижидер ќе ја зголемите нејзината трај-
ност. 

12. Внимавајте на датумот на истекување:
 „најдобро пред...“  не значи дека следниот ден храната треба 
да се фрли. 

13. Направете своја поделба на остатоците од 
храна: 

Секогаш органскиот отпад одвојте го од останатите отпадоци и 
проиведете компост .  Така ќе си обезбедите и природно ѓубри-
во за вашата градина, овоштарник или вашите цвеќиња на 
балконот.  
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At the table ... 
16. Eat less meat but of higher quality: 
that of meat is the form of food production that has most 
impact on the climate and the environment. 
If every family bought 30% less meat and only from local, 
extensive farms, it would reduce its CO2 emissions by about 
1,000 kilos a year. An adult needs only half a kilo of meat a 
week, white and cured meats included. And let’s not forget 
offal and lesser known cuts, which are easy to cook, cheaper 
to buy and very tasty to eat. After all, if we only ate fillets, what 
would happen to the rest of the animal? 

17. Avoid fish from intensive farms.
It’s not only meat that comes from intensive farms. 
Tropical prawns, salmon and shark catfish are also raised 
in overcrowded enclosures, treated with antibiotics and 
nourished with feed. These farms are very harmful to the 
environment and produce unwholesome fish.

18. Talk to other people about these 
topics and spread the word about the 
Menu for Change campaign! 

Find all the Menu for Change materials here: 
https://drive.google.com/drive/

folders/0B0AGohh9ejWDSVdRUktCTEczWjA
 
 

moderate your water consumption! 
Soak fruit and vegetables in water to which you’ve added 
bicarbonate of soda, not under running water. Limit your 
use of bottles made of PET: it takes almost half the water 
they contain to make the bottles themselves. If you have an 
orchard, preserve rainwater and irrigate with it. 

14. Гответе повеќе и подготвувајте си своја соп-
ствена храна

Придобивките за себе како и за животната средина ќе бидат 
многу поголеми отколку што очекувате. 

15. Почитувајте ја секоја капка вода и умерено 
употребувајте ја

Потопете го овошјето и зеленчукот во вода во која претходно 
додадовте сода бикарбона, а не под млаз вода. Ограничете ја 
употребата на вода пакувана во ПЕТ шишиња. Половина од ко-
личината на вода која тие ја содржат е потребна за да се напра-
ват истите шишиња во текот на нивното производство. Докол-
ку имате градина, собирајте ја дождовницата и наводнувајте ја 
со неа. 

ДОДЕКА СТЕ НА ТРПЕЗА...
16. Јадете помалку месо, но со подобар квалитет:
Дали знаете дека производството на месото има најголемо 
влијание врз климата и животната средина? 
Доколку секое семејство купи 30% помалку месо, но од локал-
ни, фарми со слободна паша, тоа би ги намалило емисиите на 
CO2 за околу 1.000 килограми годишно. На еден возрасен чо-
век неделно му е потребно само половина килограм месо. 
Вклучувајќи и бели меса и месни преработки. Исто така да не 
заборавиме на остатоците и помалку познатите парчиња, кои 
се лесни за подготвување, поевтини да се купат и многу вкусни 
да се јадат. Впрочем, ако ги јадеме само филетите што ќе се 
случи со остатокот од  трупот на животното? 

17. Избегнувајте риби од рибници со интензивно 
одгледување

И не е само риби одгледувани во рибници со интензивни мето-
ди. Ракчињата, лососот и останатите морски плодови истотака 
се одгледуваат во пренатрупани базени и кафези и се хранат со 
додатоци кои содржат антибиотици. Овие фарми се многу 
штетни за животната средина, исто така храна која воопшто не 
е здрава.

18. Ширете ги објавите за нашата кампања: „Хра-
на за промени“

Разговарајте со семејството и вашите пријатели на овие теми и 
ширете ги новостите и предизвиците на социјалните медиуми 
за нашата кампања: „Храна за промени“ со примена на хашта-
гот #ХранаЗаПромени

За повеќе информации:
info@slowfood.mk
www.slowfood.mk
www.slowfood.mk/klimatskipromeni
www.slowfood.com
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